Eo anno, & sequentibus Praetores (Consules postea nuncupati) Senatusque, Populo quasi spreto, leges condidere, Rogantium plerumque Nomina praeseferentes, Juniam, Valeriam, Horatiam, Duiliam, Aeliam, Corneliam, Iciliam &c. Plebs, ut a Patriciorum potentia liberaretur, Tribunos Plebis primos creavit L. Sicinium, L. Junium, Consulibus Sp. |78| Cassio, II. Posthumo Cominio II. U.C. 261 & Aediles Plebis, eodem tempore, aut paulo post. Ex quo coepere clarius distinctiones inter *Patricias* Familias, quae a Quaestura ad Consulatum initio transibat; & *Plebejas*, quae Tribunatum, & Aedilitatem Plebis exercebant. Tertiam speciem postmodum Familiae *Mixtae* constituerunt; illae nempe, quae cognominibus agnoscebantur, Patritiae ne, an Plebejae essent. Exempli gratia. *Atilii* Longi Patritii; *Atilii* Bulbi, Calatini, Reguli, Serrani, omnes Plebeji. Familia *Lucretia* in Tricipitinis Patricia; in Trionibus Plebeja. Ex quibus concludendum est, haberi primis temporibus pro Regula; ut Familias (& ex eis Jurisconsultos) Patricias Plebejasve distinguamus, ex Tribunatu, aut Aedilitate Plebis gestis censere. Etenim neque

Senatores Plebejos ad ea munera admiserunt, notante Valerio Maximo, & Gellio; tanta fuit Plebejorum cum Patriciis aemulatio. Novae autem, quae postea Magistratibus clarae factae sunt, omnes Plebejæ; Curulibus vero honoratae, illustriores habitae.

Caeterum U.C. 303 Decemviri electi (quorum Caput Ap. Claudius Sabinus, ex Patriciis minorum gentium; reliqui fere omnes Plebeji), ad leges condendas, ut eas in duodecim Tabulis (vere aeneis, non eboreis, roboreisve) inciderent, triennio quasi elapso, tyrannidis specie morantes, abdicare coacti sunt. Exinde illis legibus, aliisque, quasi annuatim, auctis, Sacra, Publica, Privata, recepere incrementa. Hermodoro Ephesio, Atheniensium legum Interprete, & Papyrio illo Juris Papyriani collectore, ommissis, ad rem accedamus; examinando, an Primi Jurisconsulti Patricii, an Plebeji fuerint. Antiquiores serie Magistratum gestorum proponam.

App. Claudius Caecus (II. dictus, habito respectu ad Decemvirum Legumlatorem) Consul fuit, cum L. Volumnio Flamma U.C. 447. Is, ut dictum est, Patritius fuit. Quae de Tertio Ap. Claudio notavit Cl(arissimo) V(iro) Jac. Gothofredus, plusquam incerta esse, alibi indicabam.

[79] Cn. Flavius, Tribunus Plebis, Coss(ullibus) Q. Marcio Tremulo, P. Cornelio Arvina, U.C. 448 Fastos Plebi promulgavit |^p, cum magna Senatus, Nobiliumque indignatione: Ex Macro Livius, Cicero, Pomponius J(uris) C(onsultus) Aedilis Plebis sequenti anno factus. Hinc, Arcano Patritiorum detecto, tot processere Jurisconsulti, fere omnes Plebeji, tantum abest, ut Patritiorum peculiare esset munus; ut ex dicendis liquido apparebit.

P. Sempronius Longus, Sophus postea dictus, Tribunatum Plebis bis, Aedilitatemque exercuit. Consulatum obtinuit, Collega P. Sulpicio Saverione U.C. 450. Triumphavit de Aequis. Magister Equitum factus est. Is conjugem *Repudii nota effecit, nihil aliud quam, se ignorante, ludos ausa spectare*. Capitolinus, Livius, Val(erius) Max(imus).

Ti. Coruncanius, Tribunus Plebis ter, Aedilis Plebis, Consul, U.C. 474 cum P. Valerio Laevino, & triumphavit. Primus ex Plebejis Pontificatum Maximum adeptum est, & Dictator factus. Livius, Capitolinus, Zonaras, Gruterus.

Q. Mucius Scaevola, Augur, his temporibus, vindicando Pomponium J(uris) C(onsultum), adnumeratur a Cujacio, Jurisprudenciae vere Principe. Textum innumeri ex nostris

emendant; Et ex horum serie Scaevulam expugnunt. Ejus Praeturam assignat eruditus Vir, ad Annum U.C. 539 quo Sardiniam provinciam sortitus est. Aedilitatem Plebis ab eo gestam, ex Plebejis fuisse pronunciat L. Cincius Alimentus, celeberrimus Historicus, & Jurisconsultus; Tribunatum, & Aedilitatem Plebis cum antea gessisset, Praetor Siciliam obtinuit U.C. 544 Coss(ulibus) M. Valerio Laevino II M. Claudio Marcello. IV. Plura de eo Livius, & Vossius.

P. Licinius Crassus Dives, alterum tuae Dissertationis etiam effatum (c) pungit. De eo Livius *Facundissimus habebatur, seu causa oranda, seu in Senatu, & ad Populum suadendi, ac dissuadendi locus esset: Juris Pontificii peritissimus. Super haec bellicae quoque laudis Consulatus compotem fecerunt.* Et licet, post alios, Guil. Grotius, verba illa ad P. Sempronium |^P Sophum detorqueat; alibi de P. Licinio intelligenda evincemus. Pontifex Maximus creatus est U.C. 542 Q. Fulvio III. Ap. Claudio Pulchro Coss. Post Aedilitatem |80^P|, Censuram, & Praeturam, Consul factus, Collega P. Cornelio Scipione, U.C. 549 ex Livio, aliisque discimus. Inter *Licinios*, fuisse cognomine Crassos Plebejos, ex Nummis ipsis colligimus, Claros tamen, Curulibusque insignes Magistratibus.

P. Sempronius Tuditanus, ex illustri, Plebeja licet, Familia, post Aedilitatem, Praeturam, & Censuram fasces obtinuit Consulares absens, Collega M. Cornelio Cethego, U.C. 550 Plura de eo Livius.

P. Aelius Paetus, sicuti & Frater, de quo proxime, Plebejae fuit Familiae. Pater Quintus, Avus Publius, Proavus Cajus, Tribunatum Plebis gessere. Ultimus Consulatu Genus nobilitavit secundo: Avus ejus Publius primus e Familia Consul fuerat, U.C. 418 Ad rem de P. Aelio Jurisconsulto. Augur, Tribunus, & Aedilis Plebis, Praetor, Dictator Comitiorum habendorum causa, Consul denique, Collega Cn. Cornelio Lentulo, U.C. 553 ex Livio discimus, qui & mortui annum assignat.

Sex. Aelium Paetum, *Catum* dictum ab Ennio, hoc est *Acutum*, Aedilatum Curulem gessisse, U.C. 554 Coss(ulibus) P. Sulpicio II & C. Aurelio, Livius notavit, & Consulem factum cum T. Quinctio Flamini, U.C. 556 Censuram quatuor post annis administravit.

M. Porcius Cato Censorius, aut Censorinus, post Aedilitatem Plebis, & Praeturam, Consul factus est U.C. 559 cum L. Valerio Flacco. Alibi Patriae memorias concinnavi; ubi

Catonis gesta in Hispania Citeriori persequor. Censor, & Augur fuit: late Plutarchus, Livius, Pomponius, &c.

Filius M. Portius Cato, fuit Tribunus Plebis. Cum Praeturam ageret U.C. 602 mortuus est, & ipse primi nominis Jurisconsultus. Caeteros non persequor: Sufficiunt hi, quia multi, quia primi; & aliqui a Pomponio J(uris) C(onsulto) omissi (d). |

Vale, Reip(ublicae) Litterariae, nostraeque Universitatis incremento.

Barcinone, VI Kal(endae) Maji 1709

[81] * Nam *principio Libb.* I et II prostant Censurae ex ordine a doctissimis usquequaque V(iri) D(octissimi) *Julio Torno*, Ecclesiae Neap(olitanae) Theologo eximio, & *Nicolao Galitia* in Regia Universitate Neap(olitana) Primario Juris Pontificj Antecessore.

(a) Dissertationem de Nostri Temporis Studiorum Ratione cum Antiquorum collata, publice habitam in Regia Universitate Neap(olitana) ac typis editam Anno CICICCCIX in qua aliquot de horum Librorum argumento sunt inchoata; inchoata, inquam; quia nondum harum rerum Principium, quod a multis jam ante annis vestigabam, inveneram.

(b) Alludit ad eam Dissertationis partem, qua proponebamus, Artem Juris Imperatorj interpretandi ex aequitate Civili ad nostri temporis Monarchias accomodata: quam indicavi lib. Priore Cap. LXXXIII, & de ea Arte specimen quoddam etiam dedimus: quam utilissimam probabat in primis C(larus) Vir *Henricus Brenckmannus*, doctissimus Jurisconsultus Hollandensis, in sermonibus, quos super ea re Florentiae, dum ibi Medicaeum Pandectarum Codicem recensebat, novis Lectionem Florentinam Notis adornaturus, habuit cum C(laro) V(iro) *Antonio Rinaldo* Neapolitano, Viro Ornatissimo, ac disertissimo Caussarum Patrono.

(c) Ubi disserebamus, ex Reip(ublicae) Rom(anae) instituto Jurisprudenciam, & Oratoriam divisas esse: & siqui Jurisconsulti in caussis orandis versarentur, ut tamen constarent, juris civilis rigorem in iis caussis adversus naturalem aequitatem tuebantur. Et Illustrissimo Praefecto respondebam, *Crassus Divitem* incidisse in ea tempora,

quibus, jam praevalida Plebis parte, in regnandi artibus apud Populum jam illa erat, de qua *Auctor Corruptae Eloquentiae* scribit: *Nemo Romae potens, quin eloquens*. Sed nihil vetabat, quin ipsum juris rigorem facunde defenderent; ut *Servius Sulpicius* contra *Muraenam* praestitisse credibile est: quem eloquentissimum vel una illa incomparabilis ad *Ciceronem Consolatio* testatur, quae omnium, quot quot usquam scriptae sunt, est absolutissimum exemplar.